
    

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
24.05.2017                                                                                                                             № 400 
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа  
Стрежевой от 21.08.2015 № 588 

 
 

В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ  
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от  
26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 
«О накоплении, хранении, использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», на 
основании пункта 11 части 2 статьи 49 Устава городского округа Стрежевой, в целях 
реализации мероприятий по гражданской обороне 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 21.08.2015 № 588 «О Порядке создания и содержания в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств на территории городского округа Стрежевой»:  

- приложение 1 «Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на 
территории городского округа Стрежевой», утвержденное указанным постановлением, 
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.   

2. Пункт 4 постановления изложить в редакции: 
«4. Считать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утверждаемый постановлением Администрации городского округа Стрежевой,  составной 
частью запасов, создаваемых в целях гражданской обороны». 

3. Пункт 7 постановления изложить в редакции: 
«7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра 
городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Силизнёва В.В.».  
            4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Силизнёва В.В.  

местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

 
 

Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин  
 
 
 



 Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 24.05.2017 № 400 

 
ПОРЯДОК 

создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских  и иных средств на территории 

городского округа Стрежевой 
 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от  
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении, использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями по определению 
номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 
накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления и организациями, утвержденными Министерством Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий 23.03.2012 № 43-2047-14,  Методическими 
рекомендациями по организации первоочередного жизнеобеспечения населения в 
чрезвычайных ситуациях и работы пунктов временного размещения пострадавшего 
населения, утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
25.12.2013 № 2-4-87-37-14, на основании пункта 11 части 2 статьи 49 Устава городского 
округа Стрежевой и определяет порядок создания, хранения и использования в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств на территории городского округа Стрежевой (далее – 
запасы).  

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, 
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения аварийно-
спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера.   

3. Запасы включают материально-технические, продовольственные, медицинские и 
иные средства. 

4. Номенклатура и объемы запасов определены в приложении 2 с учетом 
методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий совместно с Министерством экономического развития Российской 
Федерации исходя из возможного характера военных конфликтов на территории 
Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и 
инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных 
особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально 



необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или 
вследствие конфликтов.   

5. Финансирование расходов по созданию и содержанию запасов осуществляется за 
счет средств местного бюджета в порядке, установленном действующим 
законодательством.    

6. Создание запасов осуществляется путем заключения договоров с организациями 
на их поставку из текущих запасов.  

7. Хранение запасов организуется как на объектах, специально предназначенных 
для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, 
торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от 
организационно-правовых форм, где гарантирована их сохранность и откуда возможна 
оперативная доставка в районы предназначения.  

8. Использование запасов осуществляется по решению комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности городского округа Стрежевой, созданной постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой, после издания нормативного правового акта 
Администрации городского округа Стрежевой.  

9. Руководство и контроль за созданием, хранением и использованием запасов 
осуществляет отдел безопасности проживания и гражданской обороны Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой.   

Порядок создания, хранения и использования запасов медицинских средств 
определяется Областным государственным автономным учреждением здравоохранения 
«Стрежевская городская больница».   

 
 
 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



